³Por. *S. th.*, I, q. 50, a. 2, ad 3: „Ad tertium dicendum quod, licet in Angelo non sit compositio formae et materiae, est tamen in eo actus et potentia. Quod quidem manifestum potest esse ex consideratione rerum materialium, in quibus invenitur duplex compositio. Prima quidem formae et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sita composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum. Subtracta ergo materia, et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formae ad ipsum esse ut potentia ad actum. Et talis compositio intelligenda est in Angelis. Et hoc est quod a quibusdam dicitur, quod Angelus est compositus ex quo est et quod est, vel ex esse et quod est, ut Boetius dicit, nam quod est est ipsa forma subsistens; ipsum autem esse est quo substantia est, sicut cursus est quo currens currit. Sed in Deo non est aliud esse et quod est, ut supra ostensum est. Unde solus Deus est actus purus”. Podobna kwestia pojawia się w *Summa contra Gentiles*. Zob. *Contra Gentiles*, II, 52; II, 54.

je, również potwierdza próbę złamania esencjalnego paradygmatu metafizyki, gdy Tomasz wskazuje, że istnienie wyraża się w aktualności substancji (*actualitas*).

Wątpliwości interpretacyjne, które się nawiązują są związane z dwoma aspektami – historycznym i filozoficznym. Pierwszą z nich podnosi Paweł Milcarek w pracy odnoszącej się do analizowanego tekstu – *Od istoty do istnienia*⁴. Wątpliwość historyczna wskazuje, że *kwodlibet* ten należał do drugiej spisanej serii przeprowadzonych kwestii, która prawdopodobnie nie została przejrzana przez Akwinatę (*reportatio*). Taka uwaga budziłaby wątpliwości co do sformułowań, które pojawiają się w tekście (zarówno w odniesieniu do terminologii, jak i twierdzeń) i nie pozwalałaby na wyprowadzanie wniosków wychodzących poza analizowany tekst. Uwagę tę można potraktować radykalnie i nie pozwolić na próbę uniesprzecznienia wyrażań i zwrotów przez odnoszenie ich do innych tekstów Akwinaty. Niestety taka postawa badawcza, popularna wśród historyków (choć nie zajmuje jej P. Milcarek), mogłaby w konsekwencji doprowadzić do podważenia wielu najważniejszych osiągnięć metafizyki Tomasza z Akwinu. Należy porzucić skrajne drogi banalizacji oraz demonizacji i poważnie potraktować tekst filozoficzny, posiadający autora, a który co najwyżej został jedynie spisany przez kogoś innego. Tym bardziej że uwaga historyczna jest błędna, gdyż wyłącznie *Kwodlibet XII* nie został przez Akwinatę przejrzany⁵, nie dotyczy więc analizowanego tekstu⁶.